A CÃMARA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

REQUERIMENTO Nº 021/2025

Solicito que seja expedido e enviado ofício ao Prefeito de Montes Claros/MG, Sr. Guilherme Augusto
Guimarães de Oliveira solicitando que a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude estude a
possibilidade de criação de mecanismos de valorização dos atletas locais, especialmente através da
instituição de categorias especificas para atletas de Montes Claros em competições municipais,
bem como a destinação de premiações exclusivas para esses participantes.

Justificativa:

A criação de categorias e premiações especificas para atletas locais visa reconhecer o esforço e
incentivar o desenvolvimento esportivo dentro do nosso município, proporcionando oportunidades mais
justas de participação e premiando aqueles que representam nossa cidade nas diversas modalidades
esportivas. Essa valorização não apenas motiva os atletas, mas também contribui para o fortalecimento
do esporte municipal e para a formação de novos talentos.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade da Secretaria para a importância desse pleito e
aguardamos providências no sentido de atender a esta demanda

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 28 de abril de 2025.

Vereador Paulo César Landim Miranda
Câmara Municipal

CAfAARA MUNICIPAL OE MONTES CLAROS· RUA URSINO VIANA N' 600 VILA GUILHERMINA 39.400-087 MONTES CLAROS MG

TELEFONES (38) 3690-5444 /(38) 3690-5443/EMAIL: gabinetepclandim@gmail.com

PROTOCOLO\
0 EXP. ~ RE.CSS- f

?S,_./ . O'J I :2.o;i.5 i
- ., • i4ft_ '

,..,e. ~'Íf.t-J..d..•JA..fl •

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}